
MRDL/NS/dg Determinazione n.59-2023 del 21/03/2023 Pagina 1 di 3 

 
 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

DETERMINAZIONE N° 59-2023 DEL 21/03/2023 

 

OGGETTO: Cofinanziamento di titoli di viaggio per i dipendenti di ARPEA per l’anno 2023. 

 

 

Il Direttore 

 

 

Visti 

 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato con 

DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- il Regolamento per l’esecuzione dei lavori e l’acquisto di beni e servizi in economia di 

ARPEA, approvato con determinazione n. 58-2012 del 28/03/2012; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- la D.G.R. n. 31-6324 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in 

Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi 

comunitari) e s.m.i., Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per 

le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) per la durata di tre anni; 

- la determinazione n. 260-2022 del 02/12/2022 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2023/2025, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 49-6253 del 16/12/2022; 

 

Premesso che: 



MRDL/NS/dg Determinazione n.59-2023 del 21/03/2023 Pagina 2 di 3 

- il D.M. 27 marzo 1998 (Decreto Ronchi) del Ministero dell’Ambiente ha introdotto una serie 

di disposizioni volte alla promozione di forme di mobilità sostenibile; 

- la Giunta Regionale con D.G.R. n. 96-6627 del 30/07/2007 ha, tra i vari progetti approvati, 

definiti e avviati, inserito anche il progetto Trasporto Pubblico Locale – Incentivazione 

all’utilizzo del trasporto pubblico locale in sostituzione dell’autoveicolo individuale, il quale 

prevede l’intervento Titoli di viaggio quale sostegno e incentivo all’utilizzo dei mezzi 

pubblici locali per il maggior numero possibile di lavoratori e studenti universitari piemontesi. 

 

Ritenuto opportuno, al fine di proseguire nella politica di contenimento dei livelli di inquinamento 

atmosferico, sostenere anche per l’anno 2023 azioni finalizzate ad incentivare l’utilizzo del 

trasporto pubblico locale in sostituzione dell’autoveicolo individuale negli spostamenti casa-lavoro 

e viceversa dei dipendenti che prestano la loro attività lavorativa presso l’ente, in particolare 

finanziando l’acquisto di titoli di viaggio con un contributo del 50% del costo dell’abbonamento.  

 

Preso atto della richiesta avanzata dalle RSU-OOSS in data 13/03/2023 per procedere nuovamente 

all’attivazione dell’iniziativa come riportato in premessa; 

 

Ritenuto opportuno optare per l’acquisto diretto da parte dell’ente direttamente dalle aziende di 

trasporto laddove risulti possibile; 

 

Accertato che dall’esperienza passata la maggioranza degli abbonamenti richiesti dai dipendenti 

vengono emessi dalla Gruppo Trasporti Torinese S.p.A. (GTT); 

 

Dato atto che con nota, Prot. ARPEA 7944-2022 del 07/09/2022, si è proceduto ad attivare 

convenzione annuale tutt’ora vigente che disciplina le modalità di realizzazione del progetto di 

incentivazione dei dipendenti di ARPEA all’uso del mezzo pubblico, finalizzato alla promozione 

dell’uso dei mezzi pubblici negli spostamenti casa-lavoro dei dipendenti dell’Ente; 

 

Ravvisata la necessità di anticipare le quote di competenza dei singoli dipendenti per procedere 

all’acquisto diretto da parte di ARPEA; 

 

Esaminato il documento, allegato alla presente determina a farne parte integrante e sostanziale, 

“Incentivo all’uso del mezzo pubblico – cofinanziamento di titoli di viaggio per i dipendenti Arpea” 

contenente le modalità operative per la richiesta di cofinanziamento da parte dei dipendenti; 

 

Stimato che, sulla base dei costi sostenuti per il bando 2022, l’importo totale che Arpea dovrà 

sostenere, sia come anticipo per conto dei dipendenti sia come costo a proprio carico, per l’acquisto 

abbonamenti con decorrenza 01/05/2023 e 01/10/2023, è pari a € 22.000,00 (O.F.I.); 

 

Tutto ciò premesso e considerato e per le motivazioni espresse, 

 

 

D E T E R M I N A 



MRDL/NS/dg Determinazione n.59-2023 del 21/03/2023 Pagina 3 di 3 

- di autorizzare il cofinanziamento dei Titoli di viaggio per l’anno 2023 così come indicato in 

premessa e come dettagliato nel documento allegato alla presente Determina “Incentivo 

all’uso del mezzo pubblico – cofinanziamento di titoli di viaggio per i dipendenti Arpea” per 

farne parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che la spesa stimata pari ad € 22.000,00 (O.F.I.) trova copertura sul Bilancio di 

Previsione 2023/2025 per l’anno 2023; 

- di dare atto che il recupero della quota parte, ove previsto, del costo dell’abbonamento a 

carico dei dipendenti verrà effettuato in sede di liquidazione delle retribuzioni secondo le 

modalità descritte nel documento “Incentivo all’uso del mezzo pubblico – cofinanziamento di 

titoli di viaggio per i dipendenti Arpea”; 

- di rinviare a successivo atto l’impegno e la liquidazione della spesa in oggetto per l’anno 

corrente sul Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

 

Angelo Marengo 
Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005 


